
 

Rigsombudsmanden i Grønland Kalaallit Nunaanni Rigsombudsmandi
Indaleeqqap Aqqutaa 3
Postboks 1030
3900  Nuuk

Telefon: (+299) 32 10 01
Telefax: (+299) 32 41 71

E-mail: riomgr@gl.stm.dk
www.rigsombudsmanden.gl

 

Indberetning december 2009

Politiske forhold.

Indkomstskat i 2010.
Efter vedtagelsen i Inatsisartut af finansloven for 2010 har kommunerne vedtaget de 
kommunale skatteprocenter for 2010. Indkomstbeskatningen i Grønland vil i 2010 således 
bestå af en uændret landsskat på 11 % og en uændret fælleskommunal skat på 6 %.

I Kommuneqarfik Sermersooq og i Qeqqata Kommunia er kommuneskatten på 25 %. I 
Kommune Kujalleq og i Qaasuitsup Kommunia er kommuneskatten på 27 %.

Dermed ser den samlede skatteprocent i 2010 således ud: 

Kommune Kujalleq .................... 44 %.
Kommuneqarfik Sermersooq …. 42 %.
Qeqqata Kommunia .................... 42 %.
Qaasuitsup Kommunia................ 44 %. 

Nyt kontorbyggeri til Grønlands Selvstyres centraladministration i Nuuk.
Naalakkersuisoq for Boliger, Trafik og Infrastruktur Jens B. Frederiksen har oplyst, at 
Naalakkersuisut har besluttet at opføre et nyt kontordomicil for Selvstyrets ansatte i Nuuk.

Det nye kontorhus bliver et 8 etages tårn på 7000 m2, som placeres oven på et Nuuk 
Center, der skal opføres ved siden af kulturhuset Katuaq. Byggeriet starter i 2010 og 
kontorhuset forventes indflytningsklart medio 2012. En endelig aftale med entreprenøren 
skal dog inden underskrift behandles og godkendes af Inatsisartuts Finansudvalg.

Ifølge Jens B. Frederiksen indebærer projektet en gevinst på niveauet 100 mio. kr. til 
Selvstyret de første 10 år, begrundet i lavere omkostninger end hvad der i dag betales for 
en række private kontorlejemål.
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Offentlige finanser i 2008.
Grønlands Statistik oplyser i publikationen Offentlige finanser 20081 bl.a., at Grønlands 
samlede offentlige forvaltning og servicesektor i 2008 afholdt udgifter for lidt under 8,8 
mia. kr. Det er det en stigning på 6,3 % i forhold til 2007. Udgifter til social beskyttelse
udgør fortsat det største område under offentlig forvaltning og service. I 2008 steg 
udgifterne til social beskyttelse med 6,1 pct. til 2,3 mia. kr.

De samlede indtægter til offentlig forvaltning og service beløb sig til lidt over 8,8 mia. kr. i 
2008. Indtægterne er ikke vokset i samme takt som udgifterne og overskuddet på de 
offentlige finanser er faldet til 91 mio. kr. i 2008 mod 386 mio. kr. i 2007.

En samlet oversigt over de offentlige udgifter i Grønland i 2008 er gengivet nedenfor:

Erhverv og Økonomi.

Årsresultat i Royal Greenland A/S.
Det hjemmestyreejede selskab Royal Greenland A/S oplyste den 16. december 2009, at 
resultatet for regnskabsåret 2008-2009 blev et underskud på 196 mio. kr. Året før var 
årsresultatet et underskud på 78 mio. kr.

Omsætningen er faldet fra 5,2 mia. kr. til 4,7 mia. kr. og selskabet oplyser til det dårlige 
resultat, at finanskrisens effekter (faldende efterspørgsel og fald i en række valutaer) samt 
en periode med fortsat høje råvarepriser har ramt selskabet. Dertil kommer en effekt af 
fortsat oprydning i fortidens investeringer, bl.a. nedskrivning af en fejlslagen investering i 
norsk rejeindustri.

  
1 Publikationen kan i sin helhed ses på Grønlands Statistiks hjemmeside www.stat.gl.
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TAC fastsættelse for fiskeri efter rejer ved Vest- og Østgrønland i 2010.
Jeg oplyste i min indberetning for november 2010 om TAC fastsættelsen for fisk i 2010. 
Naalakkersuisut har nu også fastsat TAC’en for rejer i 2010:

Østgrønland
TAC for rejer har siden 2004 været 12.400 tons og den vil være uændret i 2010. Det svarer 
til den biologiske rådgivning.

Vestgrønland
De anbefalede fangstmængder i Vestgrønland, baseret på biologisk rådgivning, har siden 
slutningen af 1990´erne været stigende og toppede i perioden 2004 – 2007 på niveauet 
130.000 t. Fra 2008 og fremefter har rådgivningen været på 110.000 t. Således er også 
rådgivningen for 2010 på 110.000 t. samlet udtag af rejer fra bestandene, og helst mindre.

Naalakkersuisut har vedtaget at TAC for 2010 fastsættes uændret i forhold til 2009, dvs. på 
114.570 t. Heri er inkluderet 4.000 tons til EU og 110.570 tons til det grønlandske fiskeri.

Rejefiskeriet ved Vestgrønland er både kystnært og havgående. TAC’en fordeles efter 
fiskeriloven med 57 % til den havgående flådekomponent af det grønlandske fiskeri ved 
Vestgrønland og 43 % til den kystnære flådekomponent.

Rejer er fortsat den væsentligste kilde til eksportindtjening i Grønland. I 2008 udgjorde 
eksporten af rejser godt 50 % af den samlede eksport fra Grønland. 

Mineralske råstoffer.

Olieboringer i 2010.
Grønlands Selvstyre oplyste den 21. december 2009, at selskabet Cairn Energy planlægger 
at gennemføre en eller flere efterforskningsboringer i havet vest for Disko og Nuussuaq 
halvøen i løbet af 2010. Det vil da være første gang i 10 år at et selskab med tilladelse til 
kulbrinteefterforskning gennemføre en prøveboring.

Boreskibet Stena Forth, som skal bore for Cairn Energy. www.knr.gl.
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Efterforskningsboringer må først påbegyndes når en tilladelse er meddelt af 
Naalakkersuisut efter vurdering af en række undersøgelser. Blandt disse undersøgelser 
nævnes færdiggørelsen af en VVM undersøgelse og dokumentation for at alle 
forholdsregler vedr. sikkerheds-, sundheds- og miljømæssige risici er bragt i 
overensstemmelse med bedste internationale praksis. Desuden skal der udarbejdes en 
omfattende beredskabsplan.

Nyt selskab i oliebranchen.
Det selvstyreejede rederi Royal Arctic Line A/S oplyste den 1. december 2009, at et nyt 
selskab Arctic Base Supply A/S (ABS) er klar til at servicere olieindustrien i Grønland. 

ABS er stiftet af Danbor Service A/S, der er en del af A. P. Møller gruppen, og Royal 
Arctic Line A/S. ABS skal tilbyde alle former for support til olieindustrien, herunder 
transport, spedition, agenturvirksomhed, kontor og lagerleje, arbejdskraft, catering, 
logistik, bunkring, udstyrsleje, toldklarering og toldlager, produktion samt reparation og 
vedligehold, såvel onshore som offshore. 

Selskabet får hovedkontor i Nuuk, men vil tilbyde sine services i de havne i Grønland som 
fremover vil være basehavne for olieselskaber der opererer i farvandene omkring 
Grønland.

Ny uddannelse til oliebranchen.
KNR’s radioavis oplyste den 11. december 2009, at ufaglærte nu får mulighed for at tage 
en uddannelse i oliebranchen. Det sker ved en ny offshore uddannelse i den nordlige 
kommune Qaasuitsup Kommunea. Det er et led i forberedelserne til større aktivitet i olie-
jagten i området ved Disko øen og Nuussuaq halvøen. Uddannelsen er tilrettelagt i 
samarbejde med AMU centeret i Esbjerg. Den består i en lokal grunduddannelse, der bliver 
gennemført i løbet af tolv uger, hvor deltagerne får undervisning i engelsk, førstehjælp, 
kørekort og sikkerhedskursus. 

Genåbning af guldminen Nalunaq i Sydgrønland.
www.sermitsiaq.gl oplyste den 21. december 2009, at guldminen Nalunaq forventes 
genåbnet efter ca. 1 års berostillelse af driften, jf. min indberetning for november 2008.

Foto: www.sermitsiaq.gl – Poul Erik Petersen
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Minen ejes nu af selskabet Angel Goldmine. Det oplyses at de første 10 medarbejdere i 
guldminen starter i januar 2010. Medarbejderne er ansat fra lokalområdet og det skaber 
bl.a. glæde blandt lokalpolitikerne i Sydgrønland.

- Vi er meget tilfredse med det samarbejde vi har med Angel Mining og glade for at 
virksomheden ansætter lokal arbejdskraft. Det sidste år har vi i kommunen haft rigtig 
mange ledige på kurser indenfor mineområdet og det giver nu resultat, så det viser jo at 
uddannelse betaler sig, siger formand for arbejdsmarkedsudvalget i Kommune Kujalleq 
Ole Mølgaard-Motzfeldt.

Formand for kommunens erhvervsudvalg Kalistat Lund har tilsvarende udtrykt tilfredshed 
med at Angel Mining ønsker et tæt samarbejde med lokale leverandører og virksomheder.

- Vi håber at virksomheden kommer godt i gang og kan generere yderligere vækst i 
området. Det er vældig godt for området at Angel Mining nu starter, siger Kalistat Lund. 

Mineraljagten Ujarassiorit.
Grønlands Hjemmestyre afvikler hvert år en mineraljagt Ujarassiorit for amatørgeologer, 
hvor alle borgere gratis kan indsende prøver på sten og mineraler. Prøverne bliver bedømt 
og de mest interessante prøver bliver analyseret for mineral-indholdet. 

1. præmien for 2009 på 55.000 kr. blev tildelt Vittus Sakæussen fra Tasiilaq for fundet af 
en sten i Tasiilaq området, som indeholder rubiner. Prøven kan være udtryk for, at en kendt 
rubinforekomst ved Qeqertarsuatsiaat i Vestgrønland tillige er udbredt til Østgrønland.

Rubinforekomsten ved Vestgrønland har siden 2004 været genstand for en ganske 
omfattende efterforskning v. selskabet True North Gems Inc.

Foto af boreprøve med rubiner fra www.truenorthgems.com
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Andet.

"Helt fantastisk!" 
Det er enhver filminstruktørs drøm at komme til Sundance Filmfestival, siger en meget 
glad Otto Rosing, instruktør for filmen Nuummioq, til KNR’s radioavis.

Filmen er udtaget til den amerikanske Sundance Filmfestival i januar måned, hvor omkring 
50.000 filmfolk og distributører deltager.

- Grønland bliver sat på verdenskortet på en helt ny måde, når filmen Nuummioq vises på 
filmfestivalen. Der bliver bevågenhed om filmen, og det bliver lettere at sælge filmen ud i 
verden, siger Otto Rosing.

Befolkningen pr. 1. januar 2009.
Grønlands Statistik oplyste den 30. december 2009, at der for 4. år i træk er sket en 
befolkningstilbagegang i Grønland. Befolkningstallet er pr. 1. januar 2009 på 56.194 
personer - 232 færre end pr. 1. januar 2008.

Tilbagegangen i befolkningstallet er sammensat af et fødselsoverskud på 406 personer og 
en nettoudvandring på 638 personer. 

Med venlig hilsen

Søren Hald Møller


